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ZDARMA

Milí spoluobčané,
vítám vás po prázdninách 
opět na stránkách dalšího 
vydání Škvoreckého 
zpravodaje.

Největší prostor věnujeme 
tentokrát škvoreckému 
zámku, který je rozhodně 
nejviditelnějším stavebním 
počinem našeho městyse 
za poslední dlouhou dobu. 
V rozhovoru s jeho majiteli se 
dozvíte spoustu zajímavostí 
z doby rekonstrukce zámku 
a o dalších plánech s ním.
I v tomto čísle vám 
představíme jednu rodinu 
starousedlíků. Rodina 
Křováků je spjata se 
Škvorcem již více než 100 let 
a působení a věhlas členů 
rodiny daleko přesáhl hranice 
našeho městyse.
Opět se v několika článcích 
věnujeme stále živému tématu 
třídění a svozu odpadu.  
I podle reakcí v diskuzích 
na Facebooku vás tato 
problematika stále zajímá. 
Rozhodli jsme se, že 
vám budeme počínaje 
tímto vydáním v každém 
Škvoreckém zpravodaji 
představovat jeden sport, 
který je dostupný pro 
veřejnost v našem městysi. 
Začínáme celkem pochopitelně 
fotbalem. Tyto informace 
vám poslouží při rozhodování, 
jakému sportu se můžete vy 
nebo vaše děti začít věnovat.
Ve třech krátkých článcích 
vás chceme informovat, 
jak probíhají dlouhodobé 
projekty, jako je kanalizace 
v Třebohosticích 
a rekonstrukce několika ulic 
a chodníků v celém městysi.
Myslíme i na naše seniory 
a plánovali jsme na podzim 
tohoto roku cyklus přednášek 
– besed na různá témata, která 
ale mají mnoho společného 
a to je zdraví. Bohužel druhá 
vlna koronaviru nás donutila 
tyto akce odložit na jaro.

Přeji vám všem, abyste 
prožili podzim v klidu, 
bez komplikací spojených 
s koronavirem a těším se 
opět v prosinci s vámi na 
shledanou.

Jan Dryák
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Škvorecký zámek je 
krásnou dominantou 
městyse (str. 2)

Fotbalový oddíl  
ve Škvorci 
(str. 3)

Škvorecký jarmark  
se povedl
(str. 4)

Pokračování na str. 2

Během prázdnin se nám 
podařilo uzavřít výběrové 
řízení na projektanta 
důležitých dopravních 

staveb ve Škvorci a Třebohosticích. 
Na začátku roku 2021 bychom 
tak měli mít k dispozici stavební 
povolení na potřebnou komplet-
ní rekonstrukci ulic Na Pazderně  
a U Pražírny ve Škvorci, včetně 
řešení odvádění srážkových vod, 
které jejich obyvatele velice trápí. 
Dále na vybudování parkoviště pro 
krátkodobé parkování pro rodiče 
před starou mateřskou školou 
a nového chodníku podél silnice 
II/101 v ulici Čs. armády až na 
konec obce. Třebohostice se dočkají 
stavebního povolení na vybudování 
chodníku od návsi ke škole včetně 
založení páteřního řadu kanalizace 

pod tímto chodníkem. Dále opra-
vy ulice pod školou spolu s vybu-
dováním nového chodníku a park-
ovacích stání. Třebohostická škola 
bude také mít nové parkoviště pro 

rodiče a novou zastřešenou zastávku 
autobusu. Teprve se stavebním po-
volením v ruce se můžeme ucházet  
o dotace, které uleví rozpočtu 
městyse při realizaci těchto staveb.

Příprava projektu nových chodníků a zklidnění dopravy ve Škvorci

Projektování důležitých dopravních  
staveb je v plném proudu

Další krok pro 
vybudování  
kanalizace  
v Třebohosticích  
dokončen

Kanalizace v Třebohosticích je 
naším největším a nejsložitě-
jším stavebním projektem. 

Postupně se ale posouváme k jeho re-
alizaci. Na začátku června jsme vypsa-
li výběrové řízení na projektanta celé 
stavby. Ze sedmi podaných nabídek 
byla na základě ceny a referencí vybrá-
na firma VIS – Vodohospodářsko-in-
ženýrské služby, spol. s r. o. V době 
uzávěrky Zpravodaje běžela zákonná 
lhůta pro podání námitek proti tomuto 
rozhodnutí. Pokud nedojde k odvolání 
žádného z účastníků, bude s vítězem 
v průběhu září podepsána smlouva. 
Stavební povolení bychom měli mít do 
konce příštích letních prázdnin.

Přes prázdniny členové komise 
stavební a rozvoje městyse pra-
covali na přípravě zadání pro-

jektu nových chodníků podél hlavních 
ulic/průtahů obcí (ČS armády-Komen-

ského-Říčanská a Tyršova), který bu-
de obsahovat rovněž návrh nových 
přechodů pro chodce, úprav na vjez-
dech do obce, které zpomalí přijíždějící 
řidiče, požadavek na úsekové měření 

rychlosti, bezpečnostní prvky v po-
době zábradlí na exponovaných mís-
tech, odvodnění komunikací dešťovou 
kanalizací, úpravu parkovacích míst 
u pošty a návrh parkovacích míst v uli-

ci Tyršova. Následovat bude přípra-
va právních dokumentů potřebných 
pro vyhlášení veřejného výběrového 
řízení. Jeho vyhlášení předpokládáme 
na začátku roku 2021.

Po přečtení nadpisu byste si mo-
hli myslet, že vás zavedeme 
k domorodému kmeni do Afri-

ky. Vůbec ne, zůstaneme ve Škvorci 
a seznámíme vás s rodem Křováků, 
jehož jedna rodinná linie zde žila 
a stále žije již po generace.
Rodina je spojena s velkou nepře-
hlédnutelnou vilou na kopci 
v Husově ulici s výhledem na Pra-

hu. V roce 1890 ji postavil stavitel 
Jan Křovák (1850-1929) jako rodin-
né letní sídlo, do kterého se sjíždě-
lo celé příbuzenstvo. Rodina tu pak 
trávila většinu času od dubna až 
do září. Křovákovu vilu navštěvo- 
val ve 20. letech i tehdejší prezident  
T. G. Masaryk, který sem za rodinou 
jezdil na koni z Koloděj. Roku 1948 
byla vila zabavena státem a umožnila 

rodině obývat pouze jednu míst-
nost. Ostatní prostory byly místním 
národním výborem přiděleny jiným 
nájemníkům. Naštěstí se po revoluci 
podařilo získat vilu zpět a postupně 
ji opravit. Pravnučka stavitele Jana 
Křováka, Zuzana Křováková, je nyní 
první člen rodiny, který v Křovákově 
vile žije trvale.
Asi nejproslulejším členem rodi- 
ny Křováků byl Ing. Josef Křovák 
(1884-1951), jenž byl slavným geo- 
detem a známou osobností české kar-
tografie. Významnou roli sehrál po 
roce 1918, kdy nově vzniknuvší re-
publika postrádala přesné mapy svého 
území a chyběly jí spolehlivé geo-
detické základny pro nová měření. 
Proto v roce 1919 zřídilo ministerstvo 
financí v Praze triangulační kancelář 
a přednostou jmenovalo Ing. Josefa 
Křováka. Jeho úkolem bylo vybudovat 
na celém území republiky jednotnou 
katastrální trigonometrickou síť. Vy-
myslel nové kartografické zobrazení 
zvané „Křovákovo zobrazení“, které 

přinášelo především malé zkreslení 
úhlů a vzdáleností. V jeho zobrazení se 
začaly tvořit katastrální mapy poprvé 
již v roce 1922. Velké zásluhy měl 
i na měření československých hra- 
nic. Ve vzniklé triangulační kanceláři 
zastával místo přednosty až do roku 
1942. Později propracoval svou zobra-

zovací metodu pro další českosloven-
ské mapovací práce a podílel se také 
na tvorbě nových katastrálních zákonů. 
Křovákovo zobrazení se pro civil-
ní mapy používá dodnes. Ing. Josef 
Křovák zemřel 3. září 1951 ve Škvorci 
a je pohřben v rodinné hrobce na škvo- 
reckém hřbitově.

Na návštěvě u Křováků

Hasičské léto
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Tímto ale proslulost rodiny Křováků 
nekončí. JUDr. Ing. Přemysl Křovák 
(1928-2003) byl patentový právník, 
vynálezce a badatel ve světě fyziky, 
chemie i přírodovědných zákonů. 
Jeho produktivní část života i práce 
byly poznamenány těžkou a složi-
tou dobou. Tím spíš, že nechtěl 
vstoupit do KSČ a navzdory své 
kvalifikaci a vzdělání pět let za- 
metal v pekárnách jako dělník. 
Pracoval ale také jako patentový 

právník v Akademii věd a je rovněž 
spoluautorem několika vynálezů, 
např. zařízení pro biokatalytické 
reakce pomocí enzymů a buněk. 
Posledním žijícím nositelem jména 
Křovák je Přemyslova dcera, malíř-
ka Zuzana Křováková. Zuzana se 
věnuje umění a terapiím a miluje 
cestování. V oblasti umění působí 
nejen jako malířka, ale také jako or-
ganizátorka mezinárodních výstav. 
Realizovala již 30 výstav nejen 
v Praze (třeba i na Žofíně a v bu-
dově senátu), ale také v italské Flo- 

rencii, v Berlíně, ve Francii v Cannes 
a také na Bienalle v Toskánsku. Její 
díla jsou zastoupena ve sbírkách 
českých i zahraničních sběratelů. 
Pustila se také do náročné rekon-
strukce, komunistickým režimem 
zničené, Křovákovy vily, kde každé 
léto také pořádá na zahradě ve  
Škvorci oblíbené “letní ateliéry”. 
V prostorách vily ve Škvorci kromě 
galerie naleznete také terapeutické 
studio SUANA.

Jan Dryák

Ještě před několika lety ale moc 
krásný nebyl. Byla to ruina, 
na kterou byl dokonce vydán 
demoliční výměr a zámek měl 

ze Škvorce zcela zmizet. A to by byla 
určitě škoda! Naštěstí se manželé 
Dmitri Eremeev (dále D.E.) a Monika 
Salvatore (dále M.S.) rozhodli téměř 
zničený zámek koupit a zrekonstruovat. 
Zeptal jsem se obou manželů, proč se 
tak rozhodli, jak rekonstrukce probíhala 
a jaké mají se zámkem další plány.

Jak jste se dostali do 
Škvorce a proč jste si 
vybrali právě škvorecký 
zámek? Nebyl zrovna 
v dobrém stavu. 
D.E.: Poprvé jsem přijel do Čech, 
když cinkaly na náměstích klíče. 
V roce 1996 jsem pak potřeboval pro 
přihlášení k trvalému pobytu oficiál-
ní adresu a získal jsem ji náhodou ve 
Škvorci. Nežil jsem ale tady, ani jsem 
Škvorec do té doby neviděl. Jezdil 
jsem tehdy v okolí Prahy na kole, tak 
jsem se sem zajel podívat. Škvorec byl 
krásný, ale hodně zdevastovaný. Když 
jsme se někdy po roce 2000 přestěho-
vali do Klánovic, zaregistroval jsem 
ruiny škvoreckého zámku, o jehož his-
torii jsem si pak přečetl článek na webu 
Hrady.cz. Začal jsem se o zámek zají-
mat. Vlastnil ho britský filmař, který 
zámek koupil s cílem nechat ho vy-
mazat z památkového fondu, zbourat 
a získat stavební parcelu. Ten člověk 
napáchal v Čechách spoustu škod. Tak 
jsem ho od něj za 8 milionů koupil.

M.S.: V srpnu roku 2007 se nám po 
dlouhém usilování narodil syn Andrej. 
Dino (Dmitri Eremeev - pozn. red.) 
mě v září hned po šestinedělí vzal na 
výlet - čekala jsem, že to bude někam 
do Prahy na zmrzlinu. Přivezl mě ale 
do Škvorce a pěšky jsme přišli k zám-
ku. Popravdě jsem v těch rozvalinách 
ani zámek nepoznala a vůbec jsem 
netušila, proč mě sem vede. Dino mi 
řekl, že tady budeme vychovávat naše 
děti (Dmitri má ještě staršího syna 
z prvního manželství, celkem tedy  
2 děti - pozn. red.). Málem mě tehdy 

ranila mrtvice. Měla jsem pochopi-
telně úplně jiné starosti a plány, než 
kupovat zámek, natož v takovém 
stavu. Pak jsem pochopila, že Dino již 
o koupi jedná s majitelem.

S jakým záměrem jste 
zámek koupili  
a zrekonstruovali?
D.E.: Já jsem si tehdy řekl: kolik mně 
zbývá let aktivního života? Tehdy mi 
bylo nějakých 45, tak zbývalo třeba 
20. A čím se budu dál zabývat, co budu 
budovat? Když jsem ale zámek kupo-
val, vůbec jsem netušil, co mě čeká, 
neměl jsem žádnou vizi. Chtěl jsem 
jen zámek znovu vystavět. Neměl jsem 
žádný podnikatelský záměr a dodnes 
ho nemám. Na podnikání jsem tehdy 
měl hotel v Praze, který jsem pozdě-
ji prodal a dělal jsem právničinu  
(Dmitri vystudoval mezinárodní právo 
- pozn. red.). Byla to souhra okolností, 
náhoda, osud...kdo ví? 

M.S.: My jsme se měli docela dobře, 
konečně jsme měli dítě a já si chtěla 
užít mateřství. Ještě jsme dodělávali 
dům v Klánovicích a provozovali jsme 
hotel v centru Prahy. Věděla jsem, že 

když zámek jednou dobudujeme, je 
iluzorní představa, že si budeme číst 
u jezírka. Já jsem vyrůstala v Itálii na 
zámku a věděla jsem, jaké to je, jaké to 
je břemeno. Je to historická odpověd-
nost, člověk musí reprezentovat, ztrácí 
soukromí a je středem pozornosti 
okolí. Koupě škvoreckého zámku mi 
proto přišla jako bláznivá myšlenka.

Souvisí nějak to, že jste 
oba “urozeného” původu, 
s tím, že jste chtěli zámek? 
Prostě šlechtic má bydlet na 
zámku? (Dmitri Eremeev je 
z rodu Nosticů a část rodiny 
pochází z Gruzie a Monika 
Salvatore je z toskánského 
rodu Salvatore a část rodiny 
je z Česka, pozn. redakce)
D.E.: Ona je tam dokonce zajímavá 
přímá historická návaznost. Pátral jsem 
po tom v archivech, ale je to spletitá 
historie a zkusím ji zjednodušit. Když 
zemřela Marie Terezie Savojská, 
slavná to majitelka škvoreckého pan-
ství, movitý majetek nabytý v manžel-
ství částečně přešel na savojský rod, 
který měl vazbu na vévodský rod 
Massa-Carrara, který pak byl spřízněn 
s rodinou Salvatore.

M.S.: Jako malá jsem mívala ložnici 
200 metrů čtverečních. Ale já na tomto 
nelpím, žijeme celkem skromně, i když 
historické prostory mám ráda.

Co všechno obnášela a jak 
probíhala rekonstrukce?
D.E.: Byla to docela anabáze. Nejdřív 
jsem šel na škvoreckou radnici, kde 
na mě koukali divně a podezřívavě. 

Pak jsem šel na stavební úřad a tam 
na mě koukali také jako na blázna, že 
chci znovu postavit a zachránit zámek. 
Spíš si mysleli, že tam budu stavět 
paneláky. Pak ale byli velmi vstřícní. 
Památkáři mně také nedělali problémy, 
vždy jsme dohodli nějaký kompromis 
a celkem podporovali všechny kro-
ky vedoucí ke zvelebení památky, 
jen to byla dost byrokracie. Poskytli 
mi Dr. Kroupu, který dělal památk-
ový dohled. Potom začaly sanační 
práce, které jsme museli udělat hned. 
Byly vybočené zdi v kapli, neby-
la střecha a do objektu pršelo. Sa- 
nační práce jsem dokonce dělal ještě 
bez stavebního povolení. První jsme 
udělali střechu a pak byla dlouhá 
několikaletá pauza. Té jsem využil 
pro bádání v archivech po výkresech, 
plánech, obrázcích. V archivech Lich- 
tenštejnů v Mikulově, ve Zdibech, ve 
Vídni a dostal jsem se dokonce až do 
lichtenštejnského knížectví. Nebylo 
to snadné se tam dostat, týden jsem 
tam seděl v archivu a zkoumal doku-
menty psané švabachem. Lichtenšte-
jnové byli třeba rádi, že chci zachránit  
synagogu, která byla v zámku až 
do roku 1939, do nástupu Hitlera. 
Pak jsme se pustili do samotné re-
konstrukce. Začali jsme zahradou. 
Tu jsme chtěli zachránit tak, aby re-
konstrukci samotné stavby přežily  
vzrostlé stromy a keře. Bez nich by byl 
zámek holý a pustý. Stavební práce 
jsme začali v suterénu východního 
křídla, což je dnešní Akademie, pak 
prostory prvního patra nad ní a násled-
ně rekonstrukce kaple. Zajímavé je, že 
se mi úplnou náhodou podařilo koupit 
italský mramor až v Číně a ten teď 
pokrývá zámecké podlahy. Číňané 
si prostě dovezou celé bloky ital-
ského mramoru, rozřežou ho a pak ho 
prodávají levněji než Italové. 

M.S.: Přestože si to spousta lidí myslí, 
nedostali jsme na rekonstrukci zámku 
žádné dotace. Ani korunu.
 

Objevili jste při 
rekonstrukci nějaké 
zajímavosti? Třeba 
nějaké skryté historické 
artefakty?
D.E.: Odhalila se historicky velmi 
cenná sgrafita. Našli jsme měšťanský 
oltář. Nemají velkou finanční hodno-
tu, ale historickou.

M.S.: Některé kamenné artefak-
ty, které jsme našli a máme je nyní 
v lapidáriu, chceme implementovat 
do přístavby nového křídla.

Plánujete na zámku sami 
bydlet? Vím, že plánujete 
dostavbu dalšího křídla, 
které Monika právě zmínila.
D.E.: Pro mě je to priorita číslo jed-
na. Chceme tady začít bydlet ještě 

před dostavbou nového křídla. Na něj 
máme už projekt. Bude postavené do 
výšky původního zámeckého paláce, 
tedy 3 patra. Bude v něm společenská 
místnost, spa, ubytování pro návštěvy 
a byt pro nás. Projekt je dokonce již 
schválený. 

M.S.: Dino tady chce bydlet hned, 
ale ono zatím není moc kde. Bytové 
prostory tady zatím nejsou, probíhá 
zde spousta akcí a ztráceli bychom 
trochu soukromí. Navíc musíme re- 
spektovat moji maminku, která s námi 
žije v Klánovicích. Ale bydlet tady 
každopádně budeme, jak to jen půjde.

Jaké akce na zámku 
pořádáte?
D.E.: My na zámku vlastně nepod-
nikáme ve výdělečném slova smyslu. 
Já se snažím zámek udržovat a dále 
zvelebovat. Děláme tady svatby 
a různé firemní a prezentační akce, 
ale zisková činnost to není. Zámek 
má obrovské náklady a chci, aby si 
na sebe sám vydělal. Zaměstnáváme 
také asi 10 lidí ze Škvorce a občas 
brigádníky. To také přispívá rozvoji 
Škvorce. Často do zámku a na za- 
hradu pouštím kolemjdoucí nebo lidi 
kolem jedoucí na kole. Jen tak, aby 
se podívali, bez vstupného. Zámek 
je historickým dědictvím a nepatří 
jenom nám. Já si na zámku budu-
ji takový svůj svět. V němž chci žít 
a něco budovat. S radostí pozoruji, 
jak i jinde v Čechách vznikají po-
dobné projekty, které uvádějí v život 
historické objekty.

M.S.: Na zámku také pořádáme 
spoustu akcí pro lidi ze Škvorce 
a okolních obcí. Letos třeba hudeb-
ní Nokturno u jezírka nebo piknik 
a další. Na každou z těchto akcí přiš-
lo kolem 150 lidí, byly moc hezké 
a budeme je opakovat. Je škoda, že 
nás více nevyužívá třeba škola, která 
je v nejtěsnějším sousedství zám-
ku. Dětem by se mohlo líbit třeba 
předávání vysvědčení na zámku.

Děkuji za rozhovor. Znám vás již 
nějakou dobu, ale dozvěděl jsem se 
spoustu věcí, které jsem netušil.

Jan Dryák

Škvorecký zámek je krásnou 
dominantou městyse
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Plánovat kulturní akce je v době aktuálních protiepidemických 
opatření velice obtížné. Často se tato opatření mění ze dne na den. 
Přesto se škvorecké spolky i městys Škvorec budou snažit splnit hy-

gienické požadavky a kulturní akce omezovat co nejméně. Do konce roku 
se tak můžete těšit nejen na již tradiční akce jako je Škvorecký advent 
s rozsvícením vánočního stromu, Mikulášskou pro děti, Betlémské svět-
lo nebo promítání spolkového kina Bio Bezdíkov, ale i akce zcela nové. 
Budete moci navštívit besedu o počátcích hasičství nebo čínské medicíně. 
Milovníci historie jistě uvítají  vycházku Po stopách našich dědin. 
A dočkáme se odložené a očekávané premiéry Divadelního spolku Bez-
díkov. Věříme, že 
přes všechna úskalí, 
která na pořádání 
podobných akcí 
klade aktuální sit-
uace, se budeme 
moci dále potká-
vat. Člověk je tvor 
společenský a ze-
jména v této době 
je třeba si udržet 
dobrou náladu.

Kultura do konce roku

Děkujeme za vaši podporu v případě hlasování o projektu úpravy 
místa a posezení v Třebohosticích, stejně tak za zaslané pod-
něty k renovaci místa. Jsme rádi, že náš projekt byl v plné výši 

podpořen z rozpočtu Středočeského kraje částkou 396 000 Kč. 
Po vyhlášení výsledků a získání dotace jsme se sešli s několika Třebo-
hostickými a na místě detailněji probrali náš záměr a vyslechli si názory 
místních obyvatel. V uplynulých týdnech jsme oslovili čtyři dodavatele 
s poptávkou na vypracování závazné 
nabídky na úpravu místa podle speci-
fikace projektu. Kladli jsme důraz na 
kvalitu a odolnost použitých materiálů 
a začlenění prvků do kontextu místa. 
Nabídky na úpravu místa obdržíme 
v polovině měsíce září. Naší snahou je 
podle možností provést úpravu místa 
během podzimu roku 2020 nejpozději 
však na jaře roku 2021. Budeme rádi, 
pokud vám dané místo poslouží k od-
počinku nebo přátelskému posezení. 

Získána dotace 396 000 Kč

Chceme vám v každém vy-
dání Škvoreckého zpra-
vodaje představit jeden 

místní sportovní oddíl. Abyste získali 
základní informace a mohli se rozhod-
nout, zda do oddílu přihlásit vaše děti 
nebo sami sebe. Začínáme sportem asi 
nejpopulárnějším - fotbalem. O fotba-
lovém oddíle TJ Sokol Škvorec jsem 
si povídal s Ladislavem Němečkem, 
předsedou oddílu.

Kdy byl oddíl založen?
Oddíl byl založen v roce 1928 a název 
souvisí s tím, že řada zakladatelů 
a členů byla členy a cvičenci Soko-
la. V roce 2018 jsme oslavili kulaté  
90. výročí. Povedlo se uspořádat 
poměrně velkou a pěknou akci za účasti 
mužstva Amfory a týmu Real Top Pra-
ha, se kterými jsme sehráli exhibiční 
utkání. V obou mužstvech hrála spous-
ta herců a dalších známých osobností. 
Celodenní oslavy založení TJ Sokol 
Škvorec měly i charitativní rozměr 
a výtěžek byl věnován na podporu míst-
ního chlapce, který se narodil s obrnou.

Jakou má váš oddíl 
členskou základnu?
V oddíle máme celkem širokou člens- 
kou základnu, která se pohybuje kolem 
150 členů, včetně dětí, kterých máme 
mezi 60 a 65. Děti a mládež máme nyní 
ve 4 věkových kategoriích: minipříprav-
ka od 4 do 6 let věku, od 7 do 8 let je 
mladší přípravka, od 9 do 10 je starší 
přípravka a pak starší žáci do 15 let, 
ti již hrají na celé velké hřiště. Za po- 

sledních 5 až 6 let nám počet dětí hodně 
vzrostl, a to je dobře, protože v dnešní 
době mají děti mnohem větší sportovní 
možnosti než dříve. Hlásí se k nám míst-
ní děti, ale i děti z okolních obcí. Nábor 
do mládežnických mužstev probíhá 
nepřetržitě celý rok a je především sp-
jatý s místní školou a školkou, kde se 
děti mezi sebou znají a další kamarádi 
se k nám pak hlásí a zapojují se do spor-
tovních aktivit.

Hrají u vás jen děti?
Dorost v našem oddíle nemáme, ale 
máme muže od 18 let ve 3 kategoriích: 
A, B a tzv. starou gardu. Ženy bohužel 
u nás nehrají, nedáme dohromady 
potřebný počet hráček, abychom 
vytvořili tým. Dívky hrají společně 
s chlapci v žákovských mužstvech.

Jaká je atmosféra v oddíle?
Atmosféra a nálada v oddíle je dob- 
rá, pohodová, soutěživá i odhodlaná. 
Chceme, aby to především všechny 
bavilo a jednalo se o zábavu. Na děti 
nekřičíme a násilím je nikam netlačíme, 
ale to neznamená, že nemusí poslouchat. 
V oddíle nemáme profesionální trenéry, 
kteří by za svoji práci dostávali peníze. 
Trénují především tatínkové, kteří od-
vádí výbornou práci a i na dětech je 
vidět, jak jsou do fotbalu zapálené.

Jak často a kdy jsou 
tréninky?
Tréninky všech mužstev jsou dvakrát 
týdně. Trénujeme pravidelně každé 
úterý a čtvrtek od 17 do 19 hodin 

děti a následně dospělí. K dispozici 
máme hlavní hrací plochu i trénin- 
kové hřiště. V zimě máme pro nej- 
menší děti zajištěnu místní sokolovnu 
a pro větší děti haly v okolních ob-
cích. Ti největší trénují venku. Každé 
léto jezdíme s dětmi na týdenní 
soustředění. Naopak v zimě se koná 
soustředění dospělých.

Jakých jste dosáhli úspěchů?
Každý fotbalový oddíl se posuzuje 
především podle úspěchů mužstva 
dospělých v kategorii A. Pro nás je 
úspěchem, že hrajeme I. B třídu, tzn. 
krajskou soutěž. V ní jsme již třetím 
rokem. Velké úspěchy máme rovněž 
s dětmi, jelikož hrají v těch nejvyšších 
výkonnostních skupinách na okrese 
a své fotbalové dovednosti tak měří 
s těmi nejlepšími mužstvy a vedou si 
výborně. Je vidět, že trenéři-tatínko-
vé se dětem opravdu velice věnují, 
dokáží děti správně motivovat a nabudit 
k velkým sportovním výkonům. Děti 
jsou soutěživé, chtějí hrát, chtějí vyhrá-
vat a soutěžit s ostatními týmy, a hlavně 
se chtějí hýbat, kamarádit a sportovat.

Děkuji za rozhovor Jan Dryák

Fotbalový oddíl ve Škvorci

Mužstvo staré gardyI.A mužstvo

Dvacátého června jsme pro 
vás uspořádali Zábavné 
odpoledne v parku. Počasí 

nám tou dobou nepřálo, ale zjistili 
jsme, že žádné z dětí, které k nám 
i přes nepřízeň počasí zavítalo, 
není z cukru a nerozpustilo se. O to 
více nás těšila účast okolo 50 dětí, 
které se nenechaly počasím odradit. 
Během dne jsme museli přehodnotit 
program, zrušili jsme koncert kapely 
a promítání filmu. I to se stává, ale 
jistě to nemůže ohrozit naši aktivitu, 
a již plánujeme, jakou další akci pro 
vás uspořádat.

Začátkem července jsme zakonči-
li hasičskou sezónu čtyřdenním 
soustředěním u spřáteleného sboru 
dobrovolných hasičů obce Vrcho-
vina. Zde mají místní dobráci zre-
konstruovanou prostornou hasič- 
skou zbrojnici, která podtrhuje již 
tak malebnou vesničku mezi kop-
ci, ležící severovýchodně od Nové 
Paky. Každý den byl nabit hasičskou 
tématikou spojenou s výlety na čerst-

vém vzduchu. Počasí přálo a souhra 
náhod s troškou vrchovinské aktivity 
dostala naše děti na soutěž ,,O pohár 
obce Rožnov “. Družstvo mladších 
se umístilo sice na posledním místě, 
nutno ale dodat, že konkurence 
byla opravdu veliká a byl to první 
závod, kterého se děti se ctí zúčast-
nily. Družstvo starších se umístilo 
na třináctém místě z přihlášených 
sedmnácti sborů, měli z nás nahná- 
no. Každý rok je toto soustředění 
originální a letos by se dalo říci, že 
bylo vlastně mezinárodní. Při jedné 
z horských túr se škvorečtí hasiči 
dostali až za Česko-Polskou hranici, 
ovšem jen na skok.

Po prázdninách nám startuje nová 
sezóna, která je opět nabitá různými 
akcemi, jak pro mladé tak  dospělé 
hasiče.

V sobotu 10. 10. 2020 se od 
9:00 uskuteční sběr železného šro-
tu, který jsme museli kvůli korona 
viru posunout z dubna na říjen. 
Budeme rádi, když nám kovový 

odpad v sobotu ráno připravíte 
před vrata. Samozřejmě vám mi- 
lerádi s těžkými věcmi pomůžeme.

Prázdniny neprázdniny, den nebo 
noc, siréna  si nevybírá, a tak jsme 
opět byli vysláni na  pomoc potřeb-
ným. Zúčastnili jsme se náročného 
zásahu srážky vlaků u Českého Bro-
du, kam jsme  vyjížděli do 5 minut 
od zaznění sirény. Na místě zása-
hu škvorečtí prováděli předlékař- 
skou pomoc a pomoc s transpor-
tem raněných. V neposlední řadě 
jsme zařizovali osvětlení místa zá-
sahu. Náročný zásah, plný nových 
zkušeností. Škvorečtí si počínali 
jako vždy velmi profesionálně.

Dalším z výjezdů byl požár 
osobního automobilu ve Škvorci 
a likvidace  nebezpečného hmyzu 
v obci Třebohostice. Při jedné 
z našich pravidelných čtvrtečních 
schůzek jsme za pomoci naší tech-
niky vyčistili studnu na vrchách.

V návaznosti na zásah v Českém 
Brodě jsme díky stavební firmě jed-
noho z našich členů dostali spon-
zorským darem reflektory se sta-
tivem, pro ještě lepší viditelnost při 

nočních výjezdech.
Děkujeme. Za podpory obce 

jsme po dlouhém vybírání a konzu-
ltacích se záchrannou zdravotnick-
ou službou, hasičským záchranným 
sborem a nemocnicemi pořídili au-
tomatizovaný externí defibrilátor, 
zdravotnický batoh a kyslíkovou 
láhev s maskou. Čeká nás spous-
ta hodin školení s těmito novými 
pomocníky, kteří budou nablízku 
našim občanům v nouzi.

Je to další velký milník v historii 
škvoreckých hasičů.  

Marek Mandík 
Velitel SDH Škvorec

  

Hasičské létoVaše časté dotazy 
k odpadům
•	 Vedle nádoby na papír (s  modrým 

klipem) je možné při svozu nechat 
i velké kartony nebo papírové krabice. 
Jen je třeba krabice rozložit, sešlapat 
nebo rozřezat.

•	 do nádob na plast (se žlutým klipem), 
které máte doma, je možné vhodit ja-
koukoliv plechovku od nápojů (ne ple-
chovky od masových konzerv, rybiček 
apod.),

•	 do nádob se žlutým klipem, které máte 
doma, je možné vhazovat nápojové kar-
tony (tzv. tetrapak) od mléka a džusů,

•	 plastové kelímky např. od jogurtů, 
které dáváte do žluté nádoby, není tře-
ba nijak speciálně vymývat. Stačí, 
když budou prázdné a nezůstane v nich 
polovina obsahu, který by znečistil 
zbytek odpadu v nádobě.

•	 jedlé oleje a tuky z domácnosti (niko-
liv motorové a jiné) můžete dát v dobře 
uzavřené PET láhvi (max. objem 1,5 l) 
k  jakékoliv popelnici, kterou dáváte 
vyvézt (modrá, žlutá, hnědá, černá),

•	 nedávejte do nádob na papír (s mod-
rým klipem) v  domácnostech papírové 
pytle od stavebních materiálů (malty, 
cementu, lepidel apod.), znehodnotí 
celý obsah. Tyto pytle patří buď do černé 
nádoby, nebo do nebezpečného odpadu.

•	 velkoobjemový odpad (matrace, kočár-
ky aj.) je možné celoročně odkládat ve 
sběrném dvoře nebo využít mobilního 
svozu v jarním termínu.

TJ Sokol Škvorec z.s.
Telefon: 723 941 196
E-mail: tjsokolskvorec@seznam.cz 
Web: www.sokolskvorec.cz
Podmínky přijetí: přijít na trénink a zapojit se
Věk: od 4 let
Cena: 3 500 Kč ročně
Potřebná výbava: kopačky, chrániče holení, 
štulpny, tričko, kraťasy a láhev na pití

Byli jsme upozorněni na chy-
bu ve článku “Výstavba na území 
městyse”, který byl publikován 
v minulém vydání Škvoreckého 
zpravodaje. V tomto článku jsme 
nepřesně uvedli, že “... nedáváme 
souhlas k napojení na vodovod a 
kanalizaci z kapacitních důvodu…”. 
Obec se vyjadřuje, resp. vydává ne/
souhlas jak k umístění přípojky do 
obecního pozemku, tak do komu-
nikace. K samotnému připojení dává 
ne/souhlas pouze u kanalizace, kde 
je majitelem sítě a dále se vyjadřuje 
také správce sítě Energie AG Kolín 
a.s. K připojení na vodovod vydává 
ne/souhlas Energie AG Kolín a.s. 
jako majitel a zároveň správce sítě.

Omlouváme se čtenářům za tuto 
nepřesnost, která byla způsobena sna-
hou o zjednodušení a zkrácení textu.

Oprava článku 
v minulém vydání
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KALEIDOSKOP

Koncert skupiny Mňága 
a Žďorp
V  sobotu 11. července zamířily do 
parku na Masarykově náměstí ve 
Škvorci zástupy místních i přespol-
ních obdivovatelů skupiny Mňága 
a  Žďorp. Koncert kapely z  Valaš-
ského Meziříčí, na jejichž písních 
vyrostla nejedna generace, byl pro 
obec naší velikosti bezpochyby je-
dinečnou událostí. Koronavirus 
neumožnil kapelám účast na pláno-
vaných velkých akcích, rozhodli se 
tedy rozhýbat kulturu po menších 
městech a  vesnicích. Díky nadše-
ní a  nasazení mnoha dobrovolníků 
i díky spolupráci se Spolkem souse-
dů byla organizace koncertu profe-
sionální a podařilo se ze vstupného 
udržet téměř vyrovnaný rozpočet.
Na rozehřátí  jako překvapení pre-
miérově vystoupila nová hudební 
funky beat kapela Kec on the mour 
ze Škvorce.

Pohádkové putování
Spolek sousedů děkuje všem téměř 
90 dětem i jejich dospělému dopro-
vodu za účast na letošním ročníku 
Pohádkového putování v Třebohos-
ticích tentokrát po stopách Asteri-
xe, které 18. srpna startovalo mezi 
13.00 a  17.30 na návsi u  třebohos-
tické hospody. Putování navázalo na 
úspěšnou loňskou a předloňskou Po-
hádkovou cestu. Letos byl úkol ob-
zvlášť zapeklitý “Ztratil se Asterix! 
Pomozte nám ho najít!”  Děti cestou 
plnily nejrůznější úkoly, střílely lu-
kem na terč, vařily kouzelný lektvar, 
luštily hádanky… Věříme, že se vám 
akce líbila stejně jako nám.

Čaj o páté
V  sobotu 22. srpna v  17:00 hodin 
jsme přivítali převážně starší obča-
ny na prvním „čaji o páté“ v hostinci 
U  Zálabských. Tanečním podveče-

rem slovem provázel harmonikář 
Libor Šimůnek. Společně s  kolegou 
tubistou hráli písně od Karla Hašlera 
až po Waldemara Matušku. Taneční-
ci byli nejprve nesmělí, ale s blížícím 
se závěrem programu se od stolů, 
kde si prozpěvovali známé melodie, 
přesunula na taneční parket většina 
návštěvníků.

Jak vy vidíte Hřiště 
za sokolovnou 
a odpočinkové místo  
na Višňovce?
V  úterý 6. 10. 2020 od 18 hodin 
budeme v  budově úřadu městyse 
prezentovat dva vznikající projekty 
Hřiště za sokolovnou a  odpočin-
kové místo na Višňovce. V  obou 
případech bude zpracovatel před-
stavovat a  komentovat jeden nebo 
více návrhů a  bude možné o  nich 
diskutovat. Přijďte se s námi podělit 
o vaše představy.

Termíny svozů 
komunálního odpadu 
i jednotlivých položek 
tříděného odpadu
Na titulní stránce webových strá-
nek městyse najdete vždy aktuální 
nejbližší termín svozu komunálního 
odpadu i všech tří položek tříděného 
odpadu, který se u  nás sváží oddě-
leně z nádob, které máme v domác-
nostech (papír, plast, bioodpad).

Výzva: Setkání rodáků 
Rádi bychom v  květnu nebo čer- 
vnu roku 2021 zorganizovali setká-
ní rodáků ze Škvorce a  Třebohos-
tic. Pokud máte kontakt na obyva-
tele, kteří zde již nebydlí, prosíme 
o  jeho předání na radnici městyse 
Škvorec nebo telefonicky na 722 
497 632, 224 283 840. Za spoluprá-
ci moc děkujeme.

Hasičství v dobách 
dávných
Zveme nejen místní hasiče, ale 
i všechny ostatní na přednášku bada-
tele v  oblasti hasičské historie Ing. 
Jaroslava Maděry o  historii hasič-
ství. Přednáška „Hasičství v dobách 
dávných“ popisuje boj člověka s po-
žáry v období od počátku 17. století 
po první světovou válku. Provede 
vás nejen vznikem prvních organi-
zovaných sborů dobrovolných hasi-
čů, vývojem prostředků a strojů pro 
hašení požárů, ale také vás seznámí 
s  následky některých velkých po-
žárů u nás i ve světě. Těšíme se na 
setkání v pátek 25. 9. 19:00 v sále 
hostince U Zálabských.

Florbal Škvorec
30.9. se opět rozjedou v sokolovně 
florbalové tréninky Florbal Škvo-
rec. Nově se otevírá hodina pro 
starší žáky (6.-9. třída), kterou po-
vede bývalý extraligový hráč Bo-
hemians a  juniorský reprezentant 
Daniel Menhart. Je též hlavní po-
stavou projektu Floorball Acade-
my, se kterou Florbal Škvorec na-
vázal partnerskou spolupráci. Děti 
tak čeká v začínajícím školním roce 
spousta pohybu a zábavy - tréninky, 
turnaje, i příměstské tábory. Přijďte 
se podívat!

Bio Bezdíkov za 
koronakrize i za deště
Bio Bezdíkov má za sebou čtvrtou se-
zónu. Byla to ale první, která byla po-
znamenaná mimořádnými opatřeními 
v  souvislosti s  epidemií koronaviru. 
Museli jsme zrušit tři promítání a když 
se vládní opatření trochu uvolnila a tě-
šili jsme se na divácky oblíbené letní 
kino, měli jsme velkou smůlu na poča-
sí. Jen jedno představení se tak konalo 
podle plánu. Ostatní jsme kvůli počasí 
přesouvali na jiné termíny nebo pod 
střechu sokolovny. I  když jsme pro 
naše diváky měli nachystané premié-
rové novinky, které jsme uvedli s čas-
to s velkým předstihem před ostatními 
kiny, sezónu jsme zakončili jen s 45 % 
loňské návštěvnosti. Neztrácíme ale 
hlavu, snažíme se vyrovnat se součas-
nou zdravotní situací a i přes omezený 

rozpočet připravujeme pro vás no-
vinky pro pátou sezónu. Kromě těch 
filmových vám chceme nabídnout na-
příklad bezkontaktní platby platebními 
kartami. 

Úklid s Pošembeřím
Akce „Ukliďme Pošembeří“ byla kvůli 
koronaviru přesunuta z tradičního jar-
ního termínu na termín podzimní, kon-
krétně na dny od 19.9. do 22.11.2020. 
Chcete-li se zúčastnit společných úkli-
dů ve Škvorci a Třebohosticích, potká-
me se o dvou sobotách, 3. 10. a 24. 10. 
2020. Je možné uklízet i individuálně, 
dle vašich možností a  přízně počasí. 
V  tom případě ponechte pytle s  od-
padem na jednom místě a  dejte nám 
vědět na úřad městyse, kde pytle leží, 
a my zajistíme svoz. Pracovní pomůc-
ky (rukavice, pytle) je možné si zdar-
ma vyzvednout na úřadě.

Sběr starého železa
SDH Škvorec organizuje ve Škvorci 
a  Třebohosticích sběr starého žele-
za. V sobotu 10. 10. 2020 od 9 hodin 
zanechte nepotřebný kovový odpad 
před svým domem u silnice.

Nokturno u jezírka
Nebo by se dalo říct škvorecký filmo-
vý soundtrack večer. Už podruhé se 
od jezírka u Savoia Castle linuly nád-
herné melodie napříč žánry. Hudební 
těleso se navíc rozrostlo o  kytaristu, 
takže kromě hitů klasických mistrů, 
filmové hudby a  rockových písní za-
znělo letos i několik metalových balad 
jako Soldier of fortune nebo Nothing 
else matters. A  nejen milovníci kla-
siky se zasnili u  Dvořákovy skladby 
Měsíčku na nebi hlubokém. Vzpomí-
nalo se i na nedávno zesnulého mistra 
filmové hudby Ennia Morriconeho. 
Podle odezvy účastníků vše směřuje 
k tomu, že by se letní nokturno moh-
lo stát tradiční letní akcí. Nokturno 
u jezírka je projektem Spolku sousedů 
ve spolupráci s rodinou Eremeev za fi-
nanční podpory městyse Škvorec. 

Na letošní akci, která se koná jednou za 
dva roky jsme zaregistrovali velmi dobré 
ohlasy. Výstižná je jedna z reakcí na face-
booku Škvorečtí sousedé: „Skvělý “jar-
moš”. Moc se mi líbí, že je to čím dál tím 
více o něčem jiném než o pivu a klobásách. 
Senzační muzika, tvorba pro děti, bikeři. 
Nádherný stánek Křovákových.“

Jsme rádi, že se podařilo propojit 
tradiční, historické i moderní prvky. Děku-
jeme především všem našim sousedům, 
stánkářům, kteří v hojném počtu 28 stánků 
šli se svojí kůží doslova na trh.

Jednou z dominant obce je veliký 
dům v Husově ulici, který na řadu lidí 
působí tajemně, skoro jako z nějakého 
Hitchcockova filmu. Postavil ho za  
Rakouska-Uherska stavitel Jan Křovák 
a tím spojil svůj posléze slavný rod 
Křováků se Škvorcem. Pro Českoslo- 
vensko byli pak významní nejen jeho  
synové, ale také vnuk – otec naší soused-
ky Zuzany Křovákové. 

A díky ní jsme vás mohli seznámit  
s vybranými rodinnými momenty spo-
jenými s historií Škvorce. 

Výrazným akčním prvkem jarmar-
ku byla Trial show. Bikerskému umění 
zkušených závodníků i mladých talentů 
přihlíželo publikum napříč generacemi. 
Samotný pohled na tento extrémní sport 
vléval přihlížejícím energii do žil. 

Naši nejmenší účastníci si zatančili  
a zazpívali se skupinou Pískomil se vrací 
a hlavně jsme je celé odpoledne mohli 
vidět v nafukovacích atrakcích. Bezmá-
la dvacetimetrovou nafukovací dráhou 
některé děti proběhly více než dvacet-
krát. Pro děti si také připravili kreativní 
program ve společném stanu anglická 
škola Helen Doron a Spolek sousedů.

Děkujeme všem, kdo se přišli pobavit 
na tradiční akci městyse, Škvorecký jar-
mark. Celá akce se podařila uskutečnit  
v rámci stejného rozpočtu, který vyčle-
nil městys na jarmark v minulých letech, 
a to přestože byly letos atrakce zdarma. 
Nejvíce nás však těší maximální účast 
našich sousedů, kteří využili možnost 
nabídnou vám své produkty.

O víkendu 23. - 26. 10. 2020 bude 
ve Škvorci a Třebohosticích probíhat 
svoz velkoobjemového BIOodpadu 
(BIO VOK). Do kontejnerů na BIO 
VOK je možné odložit pouze biood-
pady - listí, tráva, větve, zemina, 
příp. kuchyňský bioodpad rostlinného 

původu. Živočišné zbytky do těchto 
kontejnerů nepatří.

BIO VOK budou přistaveny na těchto 
stanovištích:
1. U Hřiště (v zatáčce u fotbalového hřiště)
2. roh ul. Jiráskova a Komenského

3. Masarykovo náměstí u školní jídelny
4. křížení ulic V Edenu a Ke Špejcharu
5.	 Na Rybníčkách na náměstíčku (křižo-

vatka Husova/ Barákova/ Sadová)
6. Husova ul. - nad farou
7. Barákova (u č. p. 370)
8. Třebohostice u rybníčku

Koutek poezie

ČEKÁŠ
 

Čekáš
na hladící prsty

mapující kousky tvého těla
na prostor z vůně

chtivých očí a dechu
na ticho z vášně

 
Čekáš

na mužské dlaně
na ústa v zajetí tónů

když opožděně zpívají
své nekonečné písně

 
Čekáš na plamen

jako zhasnutá svíce

Autor: Lubomír Mikisek
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Škvorecký 
jarmark se 

povedl


